— 1/3 —

Edital ProPPG 20/2024

Docentes Habilitados para Orientar ICjr
Resultado de Inscrições no Edital ProPPG 07/2024

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação torna público o resultado da Chamada Pública PROPPG 07/2024, para

docentes habilitados interessados em orientar estudantes de ensino médio e profissional de escolas parceiras, na modalidade

Iniciação Científica Júnior (ICjr), com concessão de bolsa.

A habilitação não implica em atribuição de aluno de ICjr ao docente. A atribuição seguirá o estabelecido no item 7 do

Edital PROPPG 07/2024.

Docentes habilitados e não contemplados com estudantes bolsistas permanecerão na lista de classificação e poderão ser

convocados no decorrer do ciclo de ICjr, a depender de cancelamentos ou ampliação de número de bolsas.

Informamos que:

• 58 inscrições foram recebidas e habilitadas;

• Ao final deste arquivo está apresentada a lista de docentes habilitados, por ordem alfabética, bem como a

lista de demanda por área do conhecimento.

Período para interposição de recurso: deverá ser feita por meio de solicitação formal, protocolizada por intermédio do e-

protocolo, endereçada ao Escritório de Apoio à Pesquisa (eapq@uel.br), até às 18 horas do dia 17/04/2024.

O período de vigência da Iniciação Científica Júnior será de 01/09/2024 a 31/08/2025.

Atenciosamente,

Londrina, 12 de abril de 2024.

Profa. Dra. Silvia Marcia Ferreira Meletti Prof. Dr. Eduardo José de Almeida Araújo
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação Diretor de Pesquisa

Prof. Dr. Claudemir Zucareli
Coordenador do Escritório de Apoio à Pesquisa - EAPq

Edital ProPPG 20/2024
Docentes habilitados para orientar ICjr ― resultado de inscrições no Edital ProPPG 07/2024

— 2/3 —

Docentes Habilitados e Área do Conhecimento
Docente Área do Conhecimento Departamento

Ana Lucia Ferreira da Silva Ciências Humanas Educação
Angelo Rondin Neto Ciências Sociais Aplicadas Economia
Carla Cristiane da Silva Ciências da Saúde Estudos do Movimento Humano
Charles Feldhaus Ciências Humanas Filosofia
Claudemir Zucareli Ciências Agrárias Agronomia
Cristiani Baldo da Rocha Ciências Biológicas Bioquímica e Biotecnologia
Darcísio Natal Muraro Ciências Humanas Educação
Diana Nara Ribeiro de Sousa Ciências Exatas e da Terra Química
Doumit Camilios Neto Ciências Biológicas Bioquímica e Biotecnologia
Edilson Serpeloni Cyrino Ciências da Saúde Educação Física
Eduardo Inocente Jussiani Ciências Exatas e da Terra Física
Eduardo José de Almeida Araújo Ciências da Saúde Histologia
Eliandro dos Santos Costa Ciências Sociais Aplicadas Ciência da Informação
Fabio Lanza Ciências Humanas Ciências Sociais
Fábio Luiz Melquiades Ciências Exatas e da Terra Física
Fernanda Pinto Ferreira Ciências Agrárias Medicina Veterinária Preventiva
Gislayne Fernandes Lemes Trindade Vilas Boas Ciências da Saúde Biologia Geral
Guilherme Bracarense Filgueiras Ciências Humanas Psicologia Geral e Análise do Comportamento
Hernando Borges Neves Filho Ciências Humanas Psicologia Geral e Análise do Comportamento
Jeani Delgado Paschoal Moura Ciências Humanas Geografia
Jose Miguel Arias Neto Ciências Humanas História
Juliana Bayeux Dascal Ciências da Saúde Educação Física
Juliana Delatim Simonato Rocha Ciências Biológicas Ciências Fisiológicas
Juliano Tadeu Vilela De Resende Ciências Agrárias Agronomia
Leandro Luis Martins Ciências Biológicas Anatomia
Letícia Gorri Molina Ciências Sociais Aplicadas Ciência da Informação
Ligia Carla Faccin Galhardi Ciências Biológicas Microbiologia
Livia Helena Moreira DA Silva Mélo Ciências Agrárias Zootecnia
Lucy Megumi Yamauchi Lioni Ciências Biológicas Microbiologia
Luiz Henrique Dall'antonia Ciências Exatas e da Terra Química
Lukas Gabriel Grzybowski Ciências Humanas História
Manoel Dourado Bastos Ciências Sociais Aplicadas Comunicação
Marcelle de Lima Ferreira Bispo Ciências Exatas e da Terra Química
Marcelo Rodrigues DE Melo Ciências Biológicas Bioquímica e Biotecnologia
Marcia Regina Eches Perugini Ciências da Saúde Patologia, Análises Clínicas e Toxicológicas
Maria Carolina DE Godoy Linguística, Letras e Artes Letras Vernáculas e Clássicas
Nilton Syogo Arakawa Ciências da Saúde Ciências Farmacêuticas
Pablo Guilherme Caldarelli Ciências da Saúde Medicina Oral e Odontologia Infantil
Patrícia Fernandes Paula-Shinobu Ciências Humanas Geografia
Pietro Chimenti Ciências Exatas e da Terra Física
Priscila Cassolla Ciências Biológicas Ciências Fisiológicas
Rafael Fagnani Ciências Agrárias Medicina Veterinária Preventiva
Rosane Suely Alvares Lunardelli Ciências Sociais Aplicadas Ciência da Informação
Rosângela Aparecida Pimenta Ciências da Saúde Enfermagem
Sandra Galbeiro Ciências Agrárias Zootecnia
Sandra Maria Almeida Cordeiro Ciências Sociais Aplicadas Serviço Social
Selwyn Arlington Headley Ciências Agrárias Medicina Veterinária Preventiva
Silvana Aparecida Mariano Ciências Humanas Ciências Sociais
Silvia Alves dos Santos Ciências Humanas Educação
Simone Burioli Ciências Humanas Educação
Solange de Paula Ramos Ciências da Saúde Histologia
Suélen Maria Rocha Linguística, Letras e Artes Letras Estrangeiras Modernas
Sueli Fumie Yamada Ogatta Ciências Biológicas Microbiologia
Suzana Mali de Oliveira Ciências Biológicas Bioquímica e Biotecnologia
Tony Honorato Ciências Humanas Educação
Victor Hugo Alves Okazaki Ciências da Saúde Educação Física
Wagner Roberto do Amaral Ciências Humanas Serviço Social
Wilma Aparecida Spinosa Ciências Agrárias Ciência e Tecnologia de Alimentos

Edital ProPPG 20/2024
Docentes habilitados para orientar ICjr ― resultado de inscrições no Edital ProPPG 07/2024

— 3/3 —

Demanda Qualificada por Área do conhecimento

Área do conhecimento Número de inscrições
homologadas

Ciências Agrárias 08

Ciências Biológicas 10

Ciências da Saúde 11

Ciências Exatas e da Terra 06

Ciências Humanas 15

Ciências Sociais Aplicadas 06

Engenharias 00

Linguística, Letras e Artes 02